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GOSPODARKA FINANSOWA GMINY MIEJSKO- 
-WIEJSKIEJ KOZIENICE W LATACH 2003-2012

Streszczenie: Artykuł prezentuje wybrane aspekty gospodarki finansowej gminy miejsko-
-wiejskiej Kozienice w latach 2003-2012. Przedmiotem badań jest wykonanie budżetu gminy 
Kozienice. W pracy dokonana jest analiza zmian dochodów, przychodów i wydatków gminy 
w dziedzinach: gospodarczej, społecznej i ekologicznej. Określone zostają także podstawowe 
wskaźniki budżetu, ich zmiany w badanym okresie oraz przyczyny zmian. Autor podejmuje 
próbę odpowiedzi na pytanie badawcze: czy gospodarka finansowa gminy sprzyja realizacji 
idei rozwoju zrównoważonego na poziomie lokalnym? W podsumowaniu formułowane są 
wnioski ogólne dotyczące finansów gminy oraz praktyczne rekomendacje w zakresie oczeki-
wanych zmian w jej gospodarce finansowej.

Słowa kluczowe: budżet gminy, wskaźniki budżetowe, zrównoważony rozwój lokalny.

1. Wstęp

Panujący obecnie w Europie kryzys welfare state1 i zagrożenie recesją gospodarczą 
powinny także skłonić samorządy w Polsce do bardziej całościowego spojrzenia na 
gospodarkę finansową gminy2. Finanse publiczne mają zapewniać efektywność ca-
łej gospodarki, w tym lokalnej, wobec niesprawności rynkowego mechanizmu alo-
kacji3. Rozwojowe, perspektywiczne i antycypacyjne tworzenie Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy może ułatwić analiza wykonania jej budżetów w latach 
poprzednich4, choć obecnie wieloletnia prognoza finansowa jest niestety nadal wy-
korzystywana raczej jako narzędzie badania przez państwo stopnia zadłużenia sa-
morządów, nie zaś jako narzędzie zarządzania finansowego5.

1 J. Hausner, Zarządzanie publiczne, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2008, s. 102- 
-128.

2 P. Swianiewicz, Finanse lokalne, teoria i praktyka, Municypium SA, Warszawa 2004. 
3 P. Samuelson, W. Nordhaus, Ekonomia, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002.
4 T. Śmietanka, Czy polityka społeczna gminy jest spójna finansowo?, [w:] Spójność społeczna na 

poziomie lokalnym, red. L.K. Gilejko, B. Błaszczyk, Wydział Socjologii Akademii Humanistycznej im. 
A. Gieysztora, Pułtusk 2010.

5 J. Hausner (red.), Raport o stanie samorządności w Polsce, Uniwersytet Ekonomiczny w Kra-
kowie, Małopolska Szkoła Administracji Publicznej, Kraków 2013, s. 49.
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Przedmiotem badań jest wykonanie budżetu gminy miejsko-wiejskiej Kozie-
nice w latach (2003-2012). Gmina Kozienice położona jest w południowej części 
województwa mazowieckiego, w subregionie radomskim, w powiecie kozienickim. 
Jej powierzchnia wynosi ok. 246 km kw. w tym miasta 10 km kw.; liczba ludności 
to 30891 mieszkańców (stan na dzień 21 luty 2013 r., dane UM Kozienice), w tym 
jeśli chodzi o miasto – 18 511 mieszkańców. Gmina ma charakter przemysłowo-rol-
niczy i posiada największą w kraju elektrownię na węgiel kamienny, która zatrudnia 
ponad 2 tys. pracowników. Gmina ma również dobrze rozwiniętą bazę turystycz-
no-sportowo-rekreacyjną6. Ponad 70% jej powierzchni stanowią obszary chronione 
przyrodniczo. 

Nowoczesne finansowanie rozwoju lokalnego przez gminę powinno mieć cha-
rakter spójny7. W związku z tym w artykule zostaną poddane analizie dochody, przy-
chody i rozchody gminy oraz trzy główne kierunki wydatków gminy w określonych 
przez autora według poniższych założeń obszarach: gospodarczym (działy klasy-
fikacji budżetowej: transport, wykup gruntów, działalność usługowa), społecznym 
(działy: bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa, gospodarka miesz-
kaniowa, oświata i wychowanie, ochrona zdrowia, pomoc społeczna, pozostałe 
zadania w zakresie polityki społecznej, edukacyjna opieka wychowawcza, kultura 
i ochrona dziedzictwa narodowego, kultura fizyczna) i ekologicznym (działy: rol-
nictwo i łowiectwo, gospodarka komunalna i ochrona środowiska, zaopatrywanie 
w wodę). Powyższa analiza umożliwi podjęcie próby odpowiedzi na pytanie ba-
dawcze: czy gospodarka finansowa gminy sprzyja realizacji idei zrównoważonego 
rozwoju na poziomie lokalnym? Aby zapewnić porównywalność danych w czasie, 
wszystkie prezentowane budżetowe wielkości nominalne zostały przeliczone do 
wartości realnych wskaźnikami inflacji narastająco: 2012 = 100%, 2003 = 127,3%.

2. Źródła dochodów gminy

Dochody gminy Kozienice (rys. 1) pochodzą z trzech głównych źródeł finansowa-
nia: dochodów własnych, subwencji oraz dotacji (głównie środki zewnętrzne pozy-
skane z innych źródeł). W analizowanym dziesięcioletnim okresie dochody własne 
stanowiły największy wpływ do budżetu gminy i wykazywały do 2011 r. tendencję 
rosnącą od 47,3 mln zł w roku 2003 do 102,7 mln zł w roku 2011 ze spadkiem na 
koniec okresu w 2012 r. Udział dochodów własnych w dochodach ogółem był wy-
soki i wynosił od 62,7% w 2006 r. do 72,9% w 2010 roku.

W porównaniu z pozostałymi gminami miejsko-wiejskimi subregionu radom-
skiego (Białobrzegi, Wyśmierzyce, Lipsko, Przysucha, Iłża, Skaryszew, Szydłowiec, 
Zwoleń) w podobnym okresie (1999-2009) gmina Kozienice miała najwyższy po-
ziom dochodów ogółem per capita oraz najwyższy poziom dochodów własnych per 

6 www.kozienice.pl.
7 G. Masik, Wpływ polityki lokalnej na warunki i jakość życia, przykład sfery suburbanizacji 

Trójmiasta, Wydawnictwo Scholar, Warszawa 2010.
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capita8. Dochody własne gminy miały trzy główne źródła zasilania. Największe z 
nich stanowi podatek od nieruchomości, który w badanym okresie stabilnie zwięk-
szał wpływy od 30 mln zł w 2003 r. do 35,4 mln zł w roku 2012. Spowodowane 
było to głównie zwiększaniem bazy podatkowej gminy oraz w mniejszym stopniu 
zwiększaniem stawek podatków lokalnych przez gminę. 
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80 000,0 
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120 000,0 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Rys. 1. Dochody gminy Kozienice realne według źródeł w latach 2003-2012 (w tys. zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wykonania budżetu gminy. 

Drugie pod względem wielkości źródło dochodu własnego gminy Kozienice to 
udział gminy w PIT. Wykazywał on także wzrost wpływów – od 9,3 mln zł w 2003 r. 
do prawie 32 mln zł w roku 2010 , aż do spadku w latach 2011 i 2012 – spowodowa-
nego początkiem recesji gospodarczej oraz stanowiącego skutki likwidacji trzeciego 
progu podatkowego przez rząd. W odróżnieniu od Kozienic głównym źródłem do-
chodów własnych średnich miast województwa mazowieckiego z porównywalnym 
do gminy Kozienice budżetem był udział w PIT9.

Wzrost spowodowany był ustawowym zwiększaniem udziału gmin w PIT od 
27,60% w 2003 r. do 37,26% w roku 2012 oraz czasowym wzrostem wpływów 
(2010-2011) z tytułu wypłaty przez Elektrownię Kozienice znacznych ekwiwalen-
tów pieniężnych pracownikom. Dochody z tytułu udziałów gminy w CIT były naj-
bardziej niestabilne – od 0,5 mln zł w 2006 r. do ponad 10 mln zł w roku 2011. 

8 E. Markowska-Bzducha, Gospodarka finansowa gmin podregionu radomskiego w latach 1999-
-2009, [w:] Region radomski w strukturze przestrzennej kraju. Od przeszłości do współczesności, red. 
E. Markowska-Bzducha, W. Rakowski, Politechnika Radomska, 2011, s.166 i 187.

9 W. Rakowski, Budżet Żyrardowa na tle wybranych miast województwa mazowieckiego latach 
2006-2008, [w:] Rocznik żyrardowski, red. W. Rakowski, Wyższa Szkoła Rozwoju Lokalnego w Żyrar-
dowie, Mazowieckie Towarzystwo Naukowe, Żyrardów 2010, s. 544.
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Spowodowane było to bardzo zmieniającą się sytuacją ekonomiczną w przedsiębior-
stwach, ich otoczeniu i w całej gospodarce narodowej. Pozostałe, znacznie mniejsze, 
źródła dochodów własnych i ich przeciętny udział w dochodach własnych ogółem w 
badanym okresie stanowiły odpowiednio: wpływy z tytułu nabycia prawa własności 
nieruchomości – 2,2%, podatek od środków transportowych – 1,1%, podatek od 
czynności cywilnoprawnych – 1,1%, podatek rolny – 0,9%, zezwolenia na handel 
alkoholem – 0,8%, opłata targowa – 0,7%, opłata skarbowa – 0,7%.

Subwencje w analizowanym okresie wykazywały największą stabilność z nie-
znaczną tendencją wzrostową od 2006 r. i osiągały wartości od 16,6 mln zł w roku 
2004 do 19,5 mln zł w roku 2012. Nieco większe wartości w niektórych latach na 
początku okresu badawczego miały również związek z większą liczbą uczniów w 
szkołach. Natomiast powolny wzrost w ostatnich latach był po części spowodowany 
zwiększaniem się liczby uczniów w powstałej w 2009 r. szkole muzycznej pierw-
szego stopnia. Waga przelicznika subwencji oświatowej dla szkół artystycznych jest 
znacznie większa niż dla zwykłych szkół podstawowych i gimnazjalnych.

Dotacje (głównie inwestycyjne środki zewnętrzne pozyskane z innych źródeł)  
w badanym okresie miały tendencję rosnącą, od 7,3 mln zł w 2003 r. do 22,8 mln zł 
w roku 2011. Główną przyczyną wzrostu było korzystanie przez gminę w okresie 
przedakcesyjnym z mniejszej ilości środków zewnętrznych niż po wejściu do UE od 
2004 r. Przygotowanie szczególnie dużych projektów (Fundusz Spójności –  
ok. 25 mln zł dotacji) zajęło także dużo czasu. Stąd największe wartości dotacji ob-
serwuje się pod koniec okresu badawczego. Pozostałe środki zewnętrzne w formie 
dotacji inwestycyjnych pochodziły z pozostałych programów UE, m.in. takich jak 
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW), Regionalny Program Operacyjny 
(RPO) i Lokalna Grupa Działania (LGD). Dotacje inwestycyjne na różne cele prze-
kazywał także powiat kozienicki. Dodatkowy sektor rządowy wspierał gminę, m.in. 
dotacjami na budowę dróg, tzw. schetynówek, na budowę przyszkolnych boisk spor-
towych – ,,orlików” oraz na budowę mieszkań socjalnych w 2006 r. Dotacje na re-
alizację zadań bieżących z zakresu pomocy społecznej, edukacji i niektórych zadań 
administracji publicznej pochodziły głównie z budżetu państwa i Europejskiego 
Funduszu Społecznego (EFS). Suma wszystkich środków UE w badanym okresie 
wyniosła 31 099,4 tys. zł i była największa spośród wszystkich gmin subregionu 
radomskiego10 ( per capita 1 036,6 zł). Inne środki zewnętrzne w omawianej powy-
żej grupie stanowiły bardzo niewielki udział. Były to np. dobrowolne wpłaty ludno-
ści, m.in. na inwestycje wodno-kanalizacyjne, wpłaty: gminnych spółdzielni, spół-
dzielni mieszkaniowej, środki z Elektrowni Kozienice na współorganizację imprez 
masowych, środki z Fundacji Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży itp.

Wykorzystanie bazy podatkowej gminy (iloraz stawki uchwalonej do ustawowej 
maksymalnej) w całym badanym okresie posiadało znaczne rezerwy. W każdym 
roku rada miejska uchwalała podatki niższe niż ustawowe stawki maksymalne. Wy-
korzystanie bazy podatkowej w podatku od budynków mieszkalnych wynosiło od 

10 E. Markowska-Bzducha, wyd. cyt., s. 188.
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71,9 do 83,9%, natomiast w podatku od działalności gospodarczej od 77,3 do 85,0%. 
Świadczy to o możliwościach zwiększenia dochodów własnych gminy i zarazem o 
prowadzeniu przez gminę przyjaznej polityki podatkowej dla mieszkańców i pod-
miotów prowadzących działalność gospodarczą.

3. Przychody i rozchody oraz wskaźniki zadłużenia gminy

Nowoczesna inżynieria finansowa, szczególnie w zakresie wydatków inwestycyj-
nych, powinna uwzględniać ich finansowanie z różnych źródeł. Ważnym z nich są 
kredyty, pożyczki i obligacje komunalne. Gmina Kozienice w całym badanym okre-
sie korzystała z tych instrumentów finansowych. Wszystkie pożyczki zaciągane były 
na zasadach preferencyjnych, głównie w Wojewódzkim Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, Narodowym Funduszu Ochrony 
Środowiska i Banku Gospodarstwa Krajowego. Preferencje polegały głównie na czę-
ściowym umorzeniu należności głównej (od 30 do 15%) i niższych od rynkowych 
odsetkach. Należność umorzona musiała być przeznaczona na kolejne inwestycje 
ekologiczne (m.in. wodno-kanalizacyjne i termomodernizacja). W drugiej części ba-
danego okresu gmina zaczęła też dodatkowo korzystać ze środków pochodzących  
z emisji obligacji komunalnych, przeznaczając pozyskane środki na inne cele, np. 
takie jak budowa dróg, sal gimnastycznych. W związku z tym aktywność kredytowa 
gminy wzrosła w drugiej połowie badanego okresu od 2007 r. (rys. 2). Znaczny 
wzrost obserwuje się głównie po stronie przychodów, co w połączeniu ze stopnio-
wym wzrostem wskaźnika zadłużenia świadczy o zwiększaniu zadłużenia gminy  
i rozkładaniu spłaty na lata przyszłe. Potwierdzają to stosunkowo niskie rozchody.
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Rys. 2. Przychody i rozchody gminy Kozienice realne w latach 2003-2012 (w tys. zł) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wykonania budżetu gminy. 
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Jednak analizując wskaźniki zadłużenia, należy uznać, że nawet najwyższy 
wskaźnik łącznej kwoty długu 15,95% w 2012 r. plasował się znacznie poniżej usta-
wowej dopuszczalnej wartości – 60%. Wskaźnik bieżącej spłaty zobowiązań osiąg- 
nął najniższą wartość w roku 2006 – 2,43%, a najwyższą w roku 2003 – 7,34% przy 
ustawowej dopuszczalnej wartości – 15%.

4. Wydatki bieżące i majątkowe gminy

Wydatki bieżące gminy (rys. 3) wykazywały stabilną tendencję wzrostową w całym 
badanym okresie. Większy wzrost w 2010 r. był spowodowany wydatkami na zarzą-
dzanie kryzysowe (zagrożenie powodziowe) oraz wydatkami na oświatę (wynagro-
dzenia, utworzenie szkoły muzycznej, programy unijne). Wydatki majątkowe (inwe-
stycyjne) gminy w drugiej połowie badanego okresu były znacznie wyższe niż  
w jego pierwszej połowie. Spowodowane było to głównie korzystaniem przez gminę 
z pieniędzy unijnych. Wysiłek inwestycyjny gminy (udział wydatków majątkowych 
w wydatkach ogółem) był najniższy w roku 2003 – 22,4% i wykazywał tendencję 
wzrostową do roku 2010 – 32,1%; średnio 27,1% w badanym okresie.
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Rys. 3. Wydatki bieżące i majątkowe gminy Kozienice realne w latach 2003-2012 (w tys. zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wykonania budżetu gminy. 

Wydatki bieżące i majątkowe per capita gminy Kozienice11 były w badanym 
okresie generalnie wyższe niż w pozostałych gminach miejsko-wiejskich subregio-
nu radomskiego (tab. 1).

11 Por. T. Śmietanka, Niektóre aspekty społeczne rozwoju lokalnego gmin w świetle danych GUS 
i dokumentów urzędowych (na przykładzie gmin miejsko-wiejskich: Grójec, Kozienice, Szydłowiec w 
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Tabela 1. Wydatki bieżące i majątkowe per capita gmin miejsko-wiejskich w roku 2004 i 2009 (w zł)

Gmina
2004 r. 2009 r.

bieżące majątkowe bieżące majątkowe
Białobrzegi
Wyśmierzyce
Kozienice
Lipsko
Przysucha
Iłża
Skaryszew
Szydłowiec
Zwoleń

1321
1480
1695
1492
1310
1368
1388
1450
1233

25
915
682
278
245
173
256
44

184

1730
2112
2449
1880
1676
1853
1971
2055
1800

379
388
763
674
521
284
837
454
697

Źródło: E. Markowska-Bzducha, Gospodarka finansowa gmin podregionu radomskiego w latach 
1999-2009, [w:] Region Radomski w strukturze przestrzennej kraju. Od przeszłości do współ-
czesności, red. E. Markowska-Bzducha, W. Rakowski, Politechnika Radomska, Radom 2011, 
s. 169 i 176.

Wolne środki brutto w budżecie to dodatnia różnica pomiędzy dochodami ogółem 
a wydatkami bieżącymi jednostki samorządu terytorialnego. Stanowią one rzeczy-
wistą miarę własnego potencjału inwestycyjnego gminy. Są to, inaczej mówiąc, nie-
skonsumowane dochody ogółem gminy12. W badanym okresie wolne środki brutto 
per capita były najwyższe w gminie Kozienice w porównaniu do pozostałych gmin 
miejsko-wiejskich subregionu radomskiego (tab. 2).

Tabela 2. Wolne środki brutto per capita gmin miejsko-wiejskich w latach 2004 i 2009 (w zł)

Gmina 2004 r. 2009 r.
Białobrzegi
Wyśmierzyce
Kozienice
Lipsko
Przysucha
Iłża
Skaryszew
Szydłowiec
Zwoleń

138
232
558
321
290
118
292
115
287

341
355
582
421
316
266
406
155
347

Źródło: E. Markowska-Bzducha, Gospodarka finansowa gmin podregionu radomskiego w latach 
1999-2009, [w:] Region Radomski w strukturze przestrzennej kraju. Od przeszłości do współ-
czesności, red. E. Markowska-Bzducha, W. Rakowski, Politechnika Radomska, Radom 2011, 
s. 171.

latach 1999-2006), [w:] Studia nad regionem radomskim, red. W. Rakowski, Wyższa Szkoła Rozwoju 
Lokalnego w Żyrardowie, Radom-Żyrardów 2009.

12 J. Szołno-Koguc, Wybrane wskaźniki kondycji finansowej jednostek samorządu terytorialnego, 
[w:] Samorząd terytorialny w zintegrowanej Europie, red. B. Filipiak, A. Szewczuk t. II, Wydawnictwo 
Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2006, s. 272.



Gospodarka finansowa gminy miejsko-wiejskiej Kozienice w latach 2003-2012 437

5. Wydatki gospodarcze, społeczne, ekologiczne i administracyjne

Zrównoważony rozwój, także lokalny, powinien opierać się na trzech głównych fi-
larach: gospodarczym, społecznym i ekologicznym, w granicach określonych przez 
polityczny kompromis13. Gmina dysponuje możliwościami prawnymi, aby na miarę 
swojej kondycji finansowej ponosić nakłady na rozwój tych trzech dziedzin. Autor 
przyjął umowny podział finansowania powyższych obszarów wynikający z podziału 
budżetu na działy klasyfikacji budżetowej. Całość uzupełniają wydatki na admini-
strację związane z wynagrodzeniem i pochodnymi pracowników urzędu i dietami 
radnych (rys. 4). Jak wynika z badań, wydatki społeczne stanowiły największą war-
tość w całym okresie badawczym i wykazywały tendencję rosnącą. Potwierdza to 
główną rolę gminy w realizacji polityki społecznej, a przede wszystkim usług spo-
łecznych. Wydatki gospodarcze także rosły w badanym okresie, choć ich rozkład 
jest bardziej nierównomierny. Wydatki ekologiczne natomiast pod koniec badanego 
okresu wykazywały większą dynamikę wzrostową ze znacznym spadkiem w 2012 r. 
Wiąże się to z zakończeniem procesu wodociągowania i kanalizacji oraz zorganizo-
waniem kompleksowej gospodarki wodno-ściekowej całej gminy Kozienice. Łącz-
ne wydatki gospodarcze w ciągu 10 lat wyniosły 107,2 mln zł, społeczne –  
595,5 mln zł, ekologiczne – 126,0 mln zł, osobowe administracyjne – 79,7 mln zł. 
Wydatki osobowe na administrację były stosunkowo niskie, biorąc pod uwagę dużą 
liczbę zadań bieżących i inwestycyjnych realizowanych przez gminę. Stanowią one 
od 7,8 do 8,8% wydatków ogółem. 

W wydatkach społecznych główną część stanowią wydatki bieżące związane  
z realizacją polityki społecznej gminy, w tym usług społecznych (głównie edukacja). 
Wydatki majątkowe ponoszone na inwestycje w infrastrukturę społeczną przyjmują 
generalnie niższą wartość niż wydatki majątkowe gospodarcze i ekologiczne.

Odmienna sytuacja występuje w wydatkach gospodarczych i ekologicznych, 
gdzie znacznie więcej środków przeznaczanych jest na wydatki majątkowe niż bie-
żące. Wynika to z samej specyfiki wydatków, bowiem obszar gospodarczy i eko-
logiczny to głównie kosztowna nowa infrastruktura sieciowa (drogi, wodociągi, 
kanalizacja, oczyszczalnie ścieków, stacje uzdatniania wody), która częściej była 
budowana od podstaw w odróżnieniu od infrastruktury społecznej (budynki dla 
usług społecznych – szkoły, przedszkola, ośrodki kultury, mieszkania komunalne) 
wybudowanej często znacznie wcześniej niż w badanym okresie. 

W latach 2003-2012 wydatki społeczne gminy w kolejności działów klasyfikacji 
budżetowej od największych wyniosły łącznie: edukacja – 332 mln zł, pomoc spo-
łeczna – 111,5 mln zł, kultura fizyczna – 64 mln zł, kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego – 22,4 mln zł, bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa

13 A. Zalewski, Czy zrównoważony rozwój lokalny jest możliwy?, [w:] Gospodarka lokalna i regio-
nalna w teorii i praktyce, red. R. Brol, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomicznego, Wrocław 2008,  
s. 312.
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Rys. 4. Wydatki gospodarcze, społeczne, ekologiczne i administracyjne budżetu gminy Kozienice 
realne w latach 2003-2012 (w tys. zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wykonania budżetu gminy.

– 18,7 mln zł, ochrona zdrowia – 14,8 mln zł, gospodarka mieszkaniowa – 13,6 mln zł,  
edukacyjna opieka wychowawcza – 11,6 mln zł, pozostałe zadania w zakresie poli-
tyki społecznej – 4 mln zł; wydatki gospodarcze: dział transport, wyniosły łącznie 
107,2 mln zł, a wydatki ekologiczne, dział gospodarka komunalna i ochrona środo-
wiska – 97,9 mln zł, dział rolnictwo i łowiectwo – 28,1mln zł. 

6. Podsumowanie

1. Budżet gminy Kozienice w badanym okresie charakteryzował się dużą sta-
bilnością i bezpieczeństwem w zakresie dochodów i generalnie zwiększającym się 
udziałem dochodów własnych oraz zewnętrznych dotacji inwestycyjnych w docho-
dach ogółem, co stawia gospodarkę i kondycję finansową gminy Kozienice w ko-
rzystnej sytuacji w porównaniu do pozostałych gmin miejsko-wiejskich subregionu 
radomskiego, a nawet średnich miast województwa mazowieckiego.

2. Budżet gminy posiadał w każdym roku znaczne rezerwy dochodowe w bazie 
podatkowej i wolne środki brutto, które w połączeniu z właściwym wykorzystaniem 
kredytów i pożyczek, przy bardzo bezpiecznych wskaźnikach zadłużenia, pozwa-
lają nieustannie gminie na ponoszenie znacznego wysiłku inwestycyjnego, średnio 
ponad 27% wydatków ogółem, który może wpływać pozytywnie na rozwój lokalny  
i jakość życia mieszkańców. 

3. Wydatki gospodarcze, społeczne i ekologiczne gminy realizowane były gene-
ralnie w sposób raczej spójny i równomierny przy względnie niskich kosztach oso-
bowych administracji (średnio ok. 8% wydatków ogółem), co (do pewnego stopnia 
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określonego przez kompromis polityczny) powinno sprzyjać realizacji zrównowa-
żonego rozwoju na poziomie lokalnym, nawet pomimo ciągłego wzrostu kosztów 
bieżących, związanych z utrzymaniem coraz większej ilości mienia komunalnego 
powstałego w wyniku wysokiej aktywności inwestycyjnej gminy.

4. Gmina Kozienice ma spośród gmin miejsko-wiejskich subregionu radom-
skiego największą liczbę mieszkańców, zatem należy uznać, że wysoki potencjał 
inwestycyjno-rozwojowy był zarazem udziałem stosunkowo dużej społeczności 
lokalnej, co w pewnej mierze mogło sprzyjać upowszechnianiu skutków rozwoju  
i wyrównywaniu szans rozwojowych. 

5. Zagrożenia dostrzeżone w wyniku analizy to stale zwiększające się bieżące 
wydatki budżetowe społeczne, szczególnie na oświatę, pomimo zmniejszenia się 
liczby uczniów o 1/3 w badanym okresie, co w kolejnych latach może istotnie wpły-
nąć na zmniejszenie środków na inne ważne usługi społeczne współrealizowane  
i współfinansowane przez gminę (bezpieczeństwo publiczne, zdrowie, mieszkalnic-
two) oraz zmniejszenie wolnych środków brutto budżetu, czyli ograniczenie aktyw-
ności inwestycyjnej gminy.

6. Zagrożenia w utrzymaniu wysokiego poziomu wydatków inwestycyjnych są 
związane także z trwającą recesją gospodarczą, zmniejszeniem dochodów własnych, 
utrzymaniem tzw. janosikowego, które płaci gmina, i niepewnością dalszej polityki 
finansowej Unii w nowym okresie programowania (2014-2020).

7. Szanse budżetu gminy na najbliższe lata wynikają z zakończenia bardzo 
kosztownych, długoletnich inwestycji w zakresie wodociągowania i kanalizacji ca-
łej gminy w 2012 r. i znacznego wzrostu dochodów własnych po roku 2017 z po-
wodu oddania do użytku nowego bloku energetycznego w Elektrowni Kozienice SA 
(ENEA WYTWARZANIE S.A.), w wyniku tego pojawi się możliwość zwiększenia 
finansowania innych ważnych gospodarczo i społecznie dziedzin (transport, zdro-
wie, bezpieczeństwo publiczne, kultura) zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców14.

8. Gmina Kozienice powinna z większą skutecznością kontynuować racjonali-
zację bardzo rozproszonej na terenach wiejskich sieci szkół i obwodów szkolnych, 
co w przyszłości powinno wpłynąć na polepszenie jakości nauczania, większą do-
stępność do różnorodnej oferty zajęć pozalekcyjnych oraz racjonalizację zatrudnie-
nia nauczycieli i obniżenie ciągle rosnących kosztów bieżących oświaty. 

9. Gmina Kozienice powinna zwiększyć nakłady inwestycyjne w dziedzinach, 
które ze swej natury wymagają ciągłych inwestycji (budowa i remont dróg, chodni-
ków, ścieżek rowerowych) oraz w dziedzinach usług społecznych do tej pory mniej 
inwestycyjnie dofinansowanych (kultura, mieszkalnictwo, ochrona zdrowia), popra-
wiając zarazem realizację idei zrównoważonego rozwoju na poziomie lokalnym.

14 T. Śmietanka, Lokalna jakość życia w opinii mieszkańców i radnych (na przykładzie gmin: Gró-
jec, Kozienice i Szydłowiec w kadencji samorządu 2002-2006), [w:] Biuletyn Informacyjny, Polskie To-
warzystwo Polityki Społecznej, Regionalny Oddział w Radomiu, nr 1/ 2007, red. J. Kida, Politechnika 
Radomska, s. 98-124.
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10. Potrzebne są bardziej szczegółowe badania polityki finansowej gminy,  
w tym badania porównawcze gmin miejsko-wiejskich, aby nieustannie doskonalić 
efektywność inżynierii finansowej samorządu, szczególnie w obliczu recesji gospo-
darczej, spadku dochodów własnych gmin oraz wzrostu koniecznych wydatków 
wynikających z ciągłego ,,przerzucania” przez rząd zadań i odpowiedzialności na 
gminy w zakresie realizacji zadań publicznych, bez zapewnienia dodatkowych źró-
deł finansowania. 
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FINANCIAL ECONOMY OF THE URBAN-RURAL COMMUNE  
OF KOZIENICE IN THE YEARS 2003-2012

Summary: The article presents chosen aspects of financial economy of the commune of 
Kozienice in the years 2003-2012. The subject of the research is carrying out a budget of 
the commune of Kozienice. In the research work there is made an exact analysis connected 
with the changes of income and expenses of the commune in economic, social and ecological 
fields. Furthermore, there are also defined the basic indices of the budget, their changes in the 
studied period as well as the causes of these changes. The author tries to undertake a task to 
answer a research question if the financial economy of the commune favours the realization 
of an idea of sustainable development on the local level. In the summary there are formulated 
some general conclusions related to the finances of the commune as well as some practical 
recommendations in the range of expected changes in its financial economy. 

Keywords: budget of the commune, indices of the budget, sustainable local development.


